令和６年６月１３日
しあわせ子育て応援部

多様性・女性若者活躍課

 報道関係者 各位

だれもがどれも選べる社会に

～令和６年度「男女共同参画週間」について～

 ６月 23 日～29 日の「男女共同参画週間」に合わせ、男女共同参画社会の形成の促進を図
る取組みを下記のとおり実施することといたしました。
つきましては、貴社媒体において取り上げていただき、周知について御協力くださいます

よう、お願いいたします。
記

１ 目的
  男女共同参画社会の形成の促進を図る各種行事等を全国的に実施することにより、男女
共同参画社会基本法の目的及び基本理念に関する国民の理解を深める。

２ キャッチフレーズ
  「だれもがどれも選べる社会に」

３ 県内の取組み ※詳細は裏面参照
 (1)男女共同参画に関するパネル展
    県庁、各総合支庁、県男女共同参画センター「チェリア」、16 市町で実施

 (2)男女共同参画に関する図書展示  県男女共同参画センター「チェリア」及び６市町
で実施

 (3)市町村広報紙による周知啓発  26 市町村で掲載

 (4)その他
  ・女性の権利 110 番（法律相談）…６月 25 日（山形市）
  ・男女共同参画宣言都市記念講座…６月 28 日（山形市）
  ・ウィズ講座…………………………７月６日（酒田市）

（参考）県 HP で標記週間に係る県内の取組み一覧を掲載しております。

URL：https://www.pref.yamagata.jp/010003/wakamono/2024danjosyukan.html

プレスリリース

【問合せ先】

 担 当：しあわせ子育て応援部

  多様性・女性若者活躍課

  課長補佐（多様性・女性活躍担当）大場

 電 話：023-630-2346

 報道監：しあわせ子育て応援部次長 齋藤

○パネル展、男女共同参画関連図書展示詳細

行事

（1） （1） 6月17日（月）～6月28日（金）

（2） （2） 6月24日（月）～6月28日（金）

（3） （3） 6月23日（日）～6月29日（土）

（4） （4） 6月24日（月）～6月28日（金）

（5） （5） 6月24日（月）～6月28日（金）

（6） （6） 6月21日（金）～6月29日（土）

（1） 山形市 道の駅やまがた蔵王樹氷ホール （1） 6月24日（月）～6月28日（金）

（2） 上山市 市役所ロビー （2） 6月24日（月）～6月28日（金）

（3） 村山市 市役所 （3） 6月23日（日）～6月29日（土）

（4） 天童市 市役所市民ホール （4） 6月21日（金）～6月28日（金）

（5） 東根市 市役所ロビー （5） 6月23日（日）～6月29日（土）

（6） 山辺町 町役場ロビー （6） 6月21日（金）～6月28日（金）

（7） 中山町 中央公民館 （7） 6月21日（金）～6月28日（金）

（8） 朝日町 町役場ロビー （8） 6月23日（日）～6月29日（土）

（9） 真室川町 中央公民館 （9） 6月23日（日）～6月29日（土）

（10） 米沢市 市役所1階市民ホール （10） 6月24日（月）～6月28日（金）

（11） 長井市 図書館 （11） 6月21日（金）～7月1日（月）

（12） 南陽市 市役所1階中央ホール （12） 6月17日（月）～6月28日（金）

（13） 川西町 町内公共施設等 （13） 6月14日（金）～6月28日（金）

（14） 小国町 町役場、ショッピングセンターアスモ （14） 6月20日（木）～6月30日（日）

（15） 鶴岡市 市役所1階ロビー （15） 6月23日（日）～6月29日（土）

酒田市男女共同参画センター「ウィズ」

光の湊のロビー（ミライニ）

（1） 河北町 町立図書館 （1） 6月17日（月）～7月1日（月）

（2） 西川町 町立図書館 （2） 6月14日（金）～6月29日（土）

（3） 大石田町 町立図書館 （3） 6月23日（日）～6月29日（土）

（4） 南陽市 市立図書館 （4） 6月1日（土）～6月30日（日）

（5） 高畠町 町立図書館 （5） 6月16日（日）～7月上旬

（6） 川西町 町立図書館 （6） 6月14日（金）～6月28日（金）

女性の権利110番（山形市）

男女共同参画宣言都市記念講座
（山形市）

ウィズ講座（酒田市）

女性の抱える問題を法律により解決し、女性の人権を保護
することを目的として、弁護士による法律相談（山形県弁
護士会と共催）を実施

「紫式部の女性論－作品と人生から考える－」
講師：東北文教大学短期大学部　名誉教授　熊谷義隆氏

「ゆとりを生む時短家事！」～家事の考え方の基本や時間
の使い方を知り、シェアして快適に暮らそう～
講師：家事代行もりもり　森屋久美子氏

内容

男女共同参画に関するパネルの展示を行う展示場所

遊学館（チェリア）

置賜総合支庁ロビー

村山保健所1階ロビー

パネル展（県関係）

図書展示（市町村）

図書展示
（県男女共同参画センター）

県庁1階ロビー

男女共同参画に関するパネルの展示を行う展示場所

庄内総合支庁ロビー

男女共同参画に関する図書の展示
展示場所　県立図書館

男女共同参画に関する図書の展示
展示場所

最上総合支庁ロビー

パネル展（市町村）

（16） 酒田市

期間

6月25日（火）13：30～15：30

6月28日（金）13：30～15：30

7月6日（土）

6月23日（日）～6月29日（土）

（16） 6月21日（金）～7月9日（火）